

# MAED-12

June – Examination 2023

## M.A. (Final) Examination

EDUCATION

(Women Education)

महिला शिक्षा

Paper : MAED-12

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 80

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carry 2 marks.

MAED-12/7

( 1 )

**T-12** Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Define Gender.

जेंडर को परिभाषित कीजिए।

(ii) Write any *two* main components of Women empowerment.

महिला सशक्तिकरण के मुख्य दो तत्व लिखिए।

(iii) Write any *two* aims of women Education recommended in National Policy of Education.

राष्ट्रीय शिक्षा नीति में महिला शिक्षा हेतु किन्हीं दो लक्ष्यों की सिफारिश की गई थी। लिखिए।

(iv) What do you understand by Work of Education ?

रोजगारोन्मुखी शिक्षा से क्या अभिप्राय है ?

MAED-12/7

( 2 )

**T-12**

(v) Why National Woman Commission was established ?

राष्ट्रीय महिला आयोग का गठन क्यों किया गया ?

(vi) In which year, National Open School was established ?

राष्ट्रीय खुला विद्यालय की स्थापना किस वर्ष में की गई ?

(vii) Who is the writer of 'Historical Materials' ?  
'हिस्टोरिकल मटेरियल्स' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

(viii) In which year, Smt. Hansa Mehta Committee was established ?

श्रीमती हंसा मेहता स्त्री शिक्षा समिति की किस वर्ष स्थापना की गई थी ?

### Section-B

4×8=32

#### (Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

MAED-12/7

( 3 )

T-12 Turn Over

### खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2. Why gender sensitive teacher training is important in Indian context ?

भारतीय परिप्रेक्ष्य में लिंग संवेदी शिक्षक प्रशिक्षण क्यों आवश्यक है ?

3. What should be kept in mind while preparing gender responsive curriculum ?

पाठ्यक्रम को लैंगिक पक्षपात से मुक्त रखने के लिए इनके निर्माण के समय किन बातों को ध्यान में रखना चाहिए ?

4. What are the reasons of Gender Discrimination in occupations ?

व्यवसायों में लिंगीय विभेद के क्या कारण हैं ?

MAED-12/7

( 4 )

T-12

5. Write a note on the role of self help groups in women empowerment.

महिलाओं के सशक्तिकरण में स्वयं सहायता समूहों की भूमिका पर टिप्पणी कीजिए।

6. What is the role of Balika Education Foundation in Education for Women in Rajasthan ?

राजस्थान में महिलाओं को शिक्षित करने में बालिका शिक्षा फाउण्डेशन की क्या भूमिका है ?

7. Write the objectives of Rajasthan Education Initiative.

राजस्थान एजुकेशन इनिशियटिव के उद्देश्य लिखिए।

8. Write in brief the role of Voluntary Organisation in Women Education.

स्वयं सेवी संस्थाओं की महिला शिक्षा में भूमिका पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

9. Write critical analysis of Women Education in Five-Year Plan.

पंचवर्षीय योजना में महिला शिक्षा का विश्लेषणात्मक विवेचन कीजिए।

### Section-C

2×16=32

#### (Long Answer Type Questions)

*Note* :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

#### खण्ड—स

#### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Education is an important tool of Women Empowerment. Explain.

शिक्षा ही महिला सशक्तिकरण का प्रमुख साधन है। व्याख्या कीजिए।

11. Discuss in detail the five-step plan of gender mainstreaming in education.

शिक्षा में लैंगिक मुख्यधारा हेतु Five-step plan की विस्तृत रूप में व्याख्या कीजिए।

12. Write the concept of Feminist Pedagogy. Write in detail about Monitoring and Evaluation of Feminist Pedagogy.

नारीवादी शिक्षाशास्त्र के सम्प्रत्यय को स्पष्ट कीजिए। नारीवादी शिक्षाशास्त्र के नियंत्रण और मूल्यांकन पर विस्तार से लिखिए।

13. What is Radical Feminism and how does, it affect Education ?

रेडिकल फेमिनिज्म क्या है और यह शिक्षा को किस प्रकार प्रभावित करता है ?